[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ АСИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	09.12.2009
	№
	2949

                   г.Асино
Об утверждении административного регламента
На основании п/п. 2 п. 2 ст. 6 Федерального закона от 26 декабря 2008 г. N 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля». Закона Томской области от 29.12.2005 года № 248-03 «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по государственной поддержке сельскохозяйственного производства»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Административный регламент осуществления отделом агропромышленного комплекса Администрации Асиновского района контроля реализации мер государственной поддержки сельскохозяйственного производства согласно приложению.
2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в средствах массовой информации.

Глава Асиновского района

В.А.Сорокин
А.Е.Ханыгов

Приложение
к Постановлению Администрации
Асиновского района

От 09.12.2009 № 2949
Административный регламент осуществления

Отделом агропромышленного комплекса Администрации  Асиновского района

контроля реализации мер государственной

поддержки сельскохозяйственного производства

1. Общие положения

1.
Административный регламент осуществления Отдела агропромышленного комплекса
Администрации
Асиновского района контроля реализации мер государственной поддержки
сельскохозяйственного производства направленных на развитие малых форм хозяйствования посредством предоставления субсидий: гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, сельскохозяйственным потребительским кооперативам, крестьянским (фермерским) хозяйствам на возмещение затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях, и займам, полученным в сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах в 2005-2010 годах на срок до 8 лет, гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, сельскохозяйственным потребительским кооперативам, крестьянским (фермерским) хозяйствам на возмещение затрат на уплачу процентов по кредитам и займам,
полученным до 5 лет на развитие несельскохозяйственной деятельности в сельской местности, (далее - Административный регламент) разработан в целях повышения качества и эффективности проверок и определяет сроки и последовательность действий (административных процедур) при осуществлении полномочий по контролю государственной поддержки сельскохозяйственною производства.

Контроль осуществляется в формах, предусмотренных Федеральным законом от 26 декабря 2008 г. N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" (далее по тексту проверки).

2.
Отделом агропромышленного комплекса Администрации Асиновского района контроль
осуществляется в соответствии с:

-
Конституцией Российской Федерации:

-Законом Томской области от 29.12.2005 года №248-03 «О наделении органов местного само)правления отдельными государственными полномочиями по государственной поддержке сельскохозяйственного производства»;

-
Кодексом Российской Федерации об административных правонарушения:

· Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»:

· Федеральным законом от 26 декабря 2008 г. N 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (с изменениями от 28 апреля 2009г.).

2. Должностные лица, уполномоченные на осуществление контроля реализации мер государственной поддержке сельскохозяйственного производства

3.
Должностными лицами отдела агропромышленного комплекса Администрации Асиновского района, уполномоченными на осуществление контроля реализации мер государственной поддержки сельскохозяйственного производства являются главные специалисты отдела агропромышленного комплекса        Администрации Асиновского       района
(далее по   тексту       специалист)

4.
При осуществлении контроля реализации мер государственной поддержки
сельскохозяйственного производства, специалисты имеют право:

1) запрашивать и получать от федеральных органов исполнительной власти и их территориальных органов, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, организаций и граждан необходимые для осуществления контроля, сведения и материалы о использовании средств выделенных на государственную поддержку сельскохозяйственного производства, в части, относящейся к предмету проверки;
2) направлять в соответствующие органы материалы о признаках нарушения мер государственной поддержки для решения вопроса о привлечении виновных лиц к административной и уголовной ответственности;
5.
Специалисты при проведении проверок соблюдения правил предоставления государственной
поддержки сельскохозяйственного производства обязаны:

1) своевременно и в полной мере исполнять предоставленные в соответствии с законодательством Российской Федерации полномочия по предупреждению, выявлению и пресечению нарушений обязательных требований законодательства;
2) соблюдать законодательство Российской Федерации, права и законные интересы физических лиц, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей;
3)
посещать объекты (ЛПХ. КФХ и сельскохозяйственные организации) физических лиц,
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в целях проведения проверок только во время
исполнения служебных обязанностей при предоставлении распоряжения на проверку;
4) не препятствовать физическому лицу, представителям юридического лица или индивидуального предпринимателя присутствовать при проведении проверки, давать разъяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки;
,
5) предоставлять физическим лицам, уполномоченным должностным лицам юридическою лица или индивидуальным предпринимателям либо их представителям, присутствующим при проведении проверки, относящуюся к предмету проверки информацию:
6)
знакомить физических лиц, уполномоченных должностных лиц юридического лица или
индивидуального предпринимателя либо их представителей с результатами проверок.
6. Объектом контроля являются получатели государственной поддержки сельскохозяйственного производства.
7. Задачей муниципального контроля является обеспечение соблюдения целевого использования средств государственной поддержки сельскохозяйственного производства.
8. Специалисты отдела агропромышленного комплекса Администрации Асиновского района осуществляют контроль за соблюдением:
1) выполнения правил использования государственной поддержки сельскохозяйственного производства по реализации мер государственной поддержки для малых форм хозяйствования посредством предоставления субсидий;
3. Результаты осуществления контроля
9.
Конечными результатами осуществления контроля являются:
-
выявление и обеспечение устранения нарушений по использованию государственной поддержки
сельскохозяйственного производства;
-
направление материалов в соответствующие органы для решения вопроса о привлечении
нарушителей к административной ответственности.
4. Административные процедуры
10.
Последовательность действий при осуществлении контроля.
Контроль осуществляется в следующей последовательности:
1) планирование проверок;
2) подготовка к проведению проверки;
3) проведение проверки и оформление ее результатов;
4)
при обнаружении достаточных признаков нарушений не целевою использования государственной
поддержки сельскохозяйственного производства, направление материалов в соответствующие органы для
решения вопроса о привлечении нарушителей к административной, уголовной и иной ответственности в
соответствии с законодательством Российской Федерации.
11. План проверок утверждается ежегодно Администрацией Асиновского района одновременно с утверждением плана работы отдела агропромышленного комплекса Администрации Асиновского района и подлежит официальному опубликованию. Подготовка плана проверок и вынесение его на рассмотрение Администрации Асиновского района осуществляется в порядке аналогичном порядку подготовки и утверждению плана работы отдела агропромышленного комплекса Администрации Асиновского района.
12. В отношении юридических лип и индивидуальных предпринимателей плановые проверки в отношении предоставленной субсидии проводятся не чаще одного раза в три года.
Основанием для включения плановой проверки в ежегодный план проведения плановых проверок является истечение трех лет со дня:
1)
государственной регистрации юридического лица, индивидуальною предпринимателя;
2)
окончания проведения последней плановой проверки юридического лица, индивидуального
предпринимателя;
3)
начала осуществления юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем
предпринимательской деятельности в соответствии с представленным в уполномоченный Правительством
Российской Федерации в соответствующей сфере федеральный орган исполнительной власти
уведомлением о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности в случае
выполнения работ или предоставления услуг, требующих представления указанного уведомления.
13.
Юридическими фактами, являющимися основанием для подготовки к проведению проверки, являются:
1)
план проведения проверок;
2)
поступившие от органов государственной власти, органов местного самоуправления,
организаций и граждан документы и иные доказательства, свидетельствующие о наличии признаков не целевого использования субсидий.
14.
При подготовке к проведению проверки отделом агропромышленного комплекса
Администрации  Асиновского района выносится распоряжение о проведении проверки.
15.
Распоряжение о проведении проверки оформляется в установленном законодательстве Российской Федерации порядке.
5. Порядок проведения проверки и оформления ее результатов

16.Основанием   для    начала    проверки,    является    распоряжение    о    проведении    проверки.

17. Проведение проверки в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей осуществляется инспектором ревизионной группы, указанным в распоряжении, с соблюдением требований Федерального закона от 26 декабря 2008 г. N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" (с изменениями от 28апреля 2009г).
18. Проверка проводится в сроки, указанные в распоряжении о проведении проверки. Срок проведения проверки не может превышать двадцать рабочих дней. В случаях, установленных законодательством Российской Федерации, срок проверки может быть продлен.
19. Заверенная печатью копия распоряжения о проведении проверки вручается под роспись руководителю или иному должностному лицу юридического лица, либо индивидуальному предпринимателю, либо гражданину.
20. По результатам проведенной проверки составляется акт проверки соблюдения целевого использования субсидий (далее - акт) в двух экземплярах.
21. В акте делается запись о наличии или отсутствии нарушений целевого (не целевого) использования субсидий, а также указываются:
1)
наименование муниципального органа осуществляющего муниципальный контроль целевого использования субсидий;
2) дата, время и место его составления;
3) дата и номер распоряжения, на основании которого проведена проверка;
4) фамилия, имя, отчество специалиста отдела агропромышленного комплекса Администрации Асиновского района, проводившего проверку;
5) наименование проверяемого юридического лица или фамилия, имя, отчество индивидуального предпринимателя, фамилия, имя, отчество, паспортные данные физического лица, фамилия, имя, отчество, должность представителя юридического лица или представителя индивидуального предпринимателя, присутствовавших при проведении проверки;
6) дата, время, продолжительность и место проведения проверки;
7) сведения о результатах проверки, в том числе о выявленных нарушениях, об их характере, о лицах, допустивших указанные нарушения;
8)
сведения об ознакомлении или об отказе в ознакомлении с актом физического лица,
представителя юридического лица или индивидуального предпринимателя, а также лиц, присутствовавших при проведении проверки, их подписи или отказ от подписи;
9)
подпись специалиста отдела агропромышленного комплекса Администрации Асиновского района, осуществившего проверку;
10)
к акту прилагаются объяснения лиц, на которых возлагается ответственность за совершение нарушений, и другие документы или их копии, имеющие отношение к проверке.
22. Один экземпляр акта с копиями приложений вручается лицу, в отношении которого проводилась проверка, под расписку или направляется посредством почтовой связи с уведомлением о вручении, которое приобщается вместе с экземпляром акта к материалам проверки.
23. Лицу, в отношении которого проводилась проверка, одновременно с актом вручается предписание об устранении нарушения не целевого использования субсидии в случае выявления.